Publicada no Diário Oficial da União n° 215, Seção 1, pág. 3, de 05 de novembro de 2013.
  1/3

 PORTARIA ANAC N
o
 2885/SIA, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013.

Aprova a 3ª etapa do Programa Anual de Inspeção

Aeroportuária relativo ao exercício de 2013 – PAIA 2013

e dá outras providências.

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA DA

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das competências que lhe confere o

art. 41, incisos V, XIV, XXXVI, XXXVII, XXXVIII e XLII do Regimento Interno, alterado pela

Resolução nº 110, 15 de setembro de 2009, em cumprimento ao disposto na IAC 162-1001A, aprovada

pela Portaria DAC nº 1180/DGAC, de 09 de novembro de 2005, e tendo em vista os autos dos Processos

00065.021808/2013-07 e 00058.083359/2012-91,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o anexo da Portaria nº 945, de 11 de abril de 2013, que aprovou a 2ª etapa do

Programa Anual de Inspeção Aeroportuária relativo ao exercício de 2013 – PAIA 2013, nos termos do Anexo

I.

Art. 2º Aprovar a 3ª etapa do Programa Anual de Inspeção Aeroportuária relativo ao exercício

de 2013 – PAIA 2013, na forma do Anexo II.

§ 1º A 3ª etapa do PAIA 2013 compreende o período de novembro e dezembro do ano de

2013.

§ 2º O planejamento e execução do PAIA 2013 competem à Gerência de Fiscalização

Aeroportuária – GFIS/SIA, por delegação, na forma da Portaria nº 953, de 12 de maio de 2011, e a

execução da 3ª etapa se condicionam à viabilidade de programação conforme disponibilidade de tempo e

recursos humanos a serem avaliados por aquela Gerência.

§ 3º Aplicam-se à 3ª etapa do PAIA 2013 as diretrizes contidas na Portaria nº 333, de 05 de

fevereiro de 2013.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI

  2/3

ANEXO I À PORTARIA ANAC N
o
 2885/SIA, 31 DE OUTUBRO DE 2013.

2ª Etapa do Programa Anual de Inspeção Aeroportuária

Aeroportos com previsão de inspeção no 2° Quadrimestre de 2013

LOCALIDADE

INDICADOR

DE

LOCALIDADE

AEROPORTO

Campina Grande (PB) SBKG Aeroporto Presidente João Suassuna

Anápolis (GO) SWNS Aeroporto Municipal de Anápolis

Corumbá (MS) SBCR Aeroporto Internacional de Corumbá

Bacacheri (PR) SBBI Aeroporto de Bacacheri

Rondonópolis (MT) SWRD
Aeroporto Municipal Maestro Marinho

Franco

Juazeiro do Norte (CE) SBJU
Aeroporto de Juazeiro do Norte - Orlando

Bezerra de Menezes

Mossoró (RN) SBMS
Aeroporto de Mossoró - Governador Dix-

Sept Rosado

Belém (PA) SBJC
Aeroporto de Belém - Brigadeiro Protásio

de Oliveira

Cabo Frio (RJ) SBCB Aeroporto Internacional de Cabo Frio

Jacarepaguá (RJ) SBJR Aeroporto de Jacarepaguá

Maringá (PR) SBMG
Aeroporto Regional de Maringá - Silvio

Name Junior

Boa Vista (RR) SBBV
Aeroporto Internacional de Boa Vista -

Atlas Brasil Cantanhade

  3/3

ANEXO II À PORTARIA ANAC N
o
 2885/SIA, DE 31 DE OUTUBRO DE 2013.

3ª Etapa do Programa Anual de Inspeção Aeroportuária

Aeroportos com previsão de inspeção no 3° Quadrimestre de 2013

LOCALIDADE

INDICADOR

DE

LOCALIDADE

AEROPORTO

Valença (BA) SNVB AEROPORTO DE VALENÇA

Araxá (MG) SBAX AEROPORTO DE ARAXÁ

Fox do Iguaçu (PR)  SBFI
AEROPORTO INTERNACIONAL DE

FOZ DO IGUAÇU

Cruzeiro do Sul (AC) SBCZ
AEROPORTO INTERNACIONAL DE

CRUZEIRO DO SUL

Navegantes (SC) SBNF

AEROPORTO INTERNACIONAL DE

NAVEGANTES - Ministro Victor

Konder

Pelotas (RS) SBPK
AEROPORTO INTERNACIONAL DE

PELOTAS

Uruguaiana (RS) SBUG
AEROPORTO INTERNACIONAL

RUBEM BERTA